2000

mutant Beneficia: item Simonia realis in Prelaturis Regularium, ut  
 sunt Abbatis, Prioris, Guardiani, Rectoris, Provincialis, p. induit  
 nullitatem actus, obligationem dimittendi Superioris munus, et ex-  
 communicationem Papa reservatam, *ib. n. 510.*

Pœna Simoniae confidentialis sunt 1<sup>o</sup> Excommunicatio Papa reserva-  
 ta contra utrumque contrahentem, si sint inferiores Episcopis; nam  
 hi incurrunt solum interdictum ab ingressu Ecclesiarum; 2<sup>o</sup> priva-  
 tio Beneficii per confidentiam obtenti, et quidem ante omnem sen-  
 tentiam; 3<sup>o</sup> inhabilitas ad idem Beneficium et alia acquirenda;  
 4<sup>o</sup> privatio Beneficiorum antea legitime possessorum et pensionum  
 prius obtentorum, non tamen, juxta multos, ante sententiam Judicis  
 declaratoriam; 5<sup>o</sup> Beneficia per confidentiam collata et accepta  
 reservata sunt Papa, et fructus eorum Camera Apostolica, *ib. n. 511.*  
 Ut contrahantur hæc pœna requiritur 1<sup>o</sup> ut datum sit et acceptum  
 Beneficium; non tamen necesse est, ut qui Beneficium accepit, pro-  
 missionem suam impleverit, hoc est, vel patium promissum solverit  
 vel Beneficium altari resignaverit, vel pensionem solverit, aut fru-  
 ctus Beneficii ab alio percipi permiserit; imò hæc pœnas incurrunt recipi-  
 ens Beneficium, qui novit intentionem confidentiarum dimittentis,  
 quamvis recipiat sine tali intentione, *ib. n. 512.* 2<sup>o</sup> Soli reci-  
 pientes per confidentiam Beneficium vel pensionem Beneficiorum et  
 pensionibus antea legitime acquisitis, non autem resignantes sub  
 pœne confidentiali, aut ad id cooperantes, *ib. n. 513.* 3<sup>o</sup> Pœ-  
 na Simoniae in Ordinatione sunt 1<sup>o</sup> Excommunicatio Papa reserva-  
 vata, quam ipso facto incurrunt tum Ordinans tum Ordinatus,  
 quod multi extendunt ad primam tonsuram; 2<sup>o</sup> Ordinatus suspen-  
 sus est ab Ordinibus, non solum à Simoniacis susceptis, sed etiam ab  
 omnibus simpliciter. Ordinans vero suspensus est per triennium à  
 collatione omnium Ordinum etiam Tonsuræ, et juxta Bullam  
 Sixti V. Sanctum. ab executione omnium numerum Pontificali-  
 um, et interdictus est ab ingressu Ecclesiarum. Sed dicitur hæc Bullam  
 in plerisque locis non esse receptam. Qui autem nec licens, nec vo-  
 lens Simoniacè ordinatus est, non potest sine dispensatione Ordines  
 suos exercere, *ib. n. 514.* 4<sup>o</sup> Pœna Simoniae commissae vir-  
 cà ingressum Religionis et professionem sunt 1<sup>o</sup> Excommunicatio  
 lata contra personas singulares dantes et accipientes; 2<sup>o</sup> Suspendio  
 ab Officiis Capitularibus lata in conventum, si consenserit: utraque  
 hæc pœna ipso facto incurruntur et Papa reservantur; 3<sup>o</sup> Simoniacè  
 licenter profusus in aliud autus Monasterium in pœnam criminis  
 detroni debet, *ib. n. 515.*

Beneficia, Dignitates, Officia, et alia ejusmodi Simoniacè accepta non  
 possunt in consuetudine retineri, sed dimitti debent cum omnibus fru-  
 ctibus antea omnem sententiam; cum omnis collatio, provisio, et pactio  
 Simoniacè irrita sit et nulla, saltem jure Ecclesiastico, et proinde  
 careat omni effectu, nullumque jus tribuat. Ad hæc autem nulli-  
 tatem et restitutionis obligationem sufficit Simonia conventionalis  
 tantum etiam occulta: Item sufficit Simonia ignorata à possidente  
 Beneficium: fructus vero percepti restitui debent Ecclesiarum, cum sine  
 ullo jure et injustè percepti fuerint, *ib. n. 517.*

Preterea seu quodvis temporale acceptum Simoniacè restitui debet etiam  
 jure Divinè naturali, *ib. n. 518.* Si Simonia sit realis in mate-  
 ria Beneficiali, Simoniacè accepta restitui debent Ecclesiarum, in quâ

2009  
R

est Beneficium, vel pauperibus loci, etiam ante omnem sententiam: sed si Simonia non sit in materia Beneficiali, iuxta multos, accepta restitui debent ei, qui illa dedit, ib. n. 519.

An Simonia mentalis ad restitutionem obliget aequè ac realis, et conventionalis mixta, negant multi, ib. n. 520.

Simplicitas est unumquodque compositionis negatio, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. §. 1. n. 42.

Inter negativa Dei attributa primum locum obtinet Simplicitas, ib. n. 43. Quinam Dei Simplicitatem conspiciunt, ib. n. 44. | Vid.

Deus:

Simulatio est significatio per factum, gestum, vel nutum contra mentem. est verè et proprie mendacium in factis; nam mendacium est locutio contra mentem: per locutionem autem intelligitur actuum interiorum significatio per quævis signa mentis significativa, sive sint verba sive facta, gestus, nutus, sive scriptura, To. 3. Tr. 5. c. 4. n. 468.

| Vid. Mendacium, Actus fidei:

Sobrietas est virtus moralis, quæ appetitum et usum potionis vim inebriandi habentis moderatur iuxta rectam rationem, Supple. et legem divinam, To. 3. Tr. 5. n. 11.

Societas seu contractus Societatis definitur conventio duorum vel plurium contribuendi ad commune bonum et damnum secundum proportionem rerum contribuendarum, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 4. n. 364.

Dividitur hic contractus in purum, qui est contractus aliis contractibus non admixtus; et non purum, cui admixti sunt alii contractus, ut pignoris pro securitate capitalis in Societatem dati; assurancementis, quo conferens operas assureat sortem capitalem; et emtionis, quo assurens emit licentiam inestum, ib. 365.

Contractus Societatis purus est licitus, ib. n. 368. ut et contractus Societatis cum contractu pignoris, ib. n. 367. atque etiam ille, cui additur contractus emtionis licenti inestum majoris pro minore certo, ib. n. 368. At illicitus est contractus Societatis, si est tempore,

quo celebratur alter à sociis assuret capitale, et licentiam inestum emit certo licenti minori: Contractus iste vocatur triplex, eo quod tres in eo reperiantur contractus, Societatis videlicet, Assurancementis, et emtionis, ib. n. 369.

An verò initio jam Societatis contractus possint socii inter se de securitate sortis et licenti pacisci, hic est inter Theologos; alii affirmant, negant alii; omnes tamen consentiunt licite posse assureari sortem capitalem per alium tertium, qui non sit de Societate, ib. n. 370.

Si dividenda est Societas 1<sup>o</sup> estimandus est valor sortis; 2<sup>o</sup> ratio est habenda periculi, cui exponitur vel sortis ipsa vel qui prestat operas; 3<sup>o</sup> estimanda sunt industria, labor, et impensa ejus, qui confert operas, ib. n. 371.

Sodomia | Vid. Incuria:

Somnia. Divinatio per Somnia | Vid. Sortes, seu Sortes

Solemnitas. Solemnitates sunt quidam ritus seu conditiones, quæ secundum leges in contractibus aut aliis actibus adhiberi solent, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 2. c. 4. n. 229. Solemnitas voti in quo essentialiter consistat | Vid. Votum:

Sophonias Prophetæ, cuius, et quando floruerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 4. n. 543. Cuius prophetia quid contineat, ib. n. 544.

Sortes secundum acceptionem et unum nominis significat hereditatem, quae licet ad unum tota perveniat, id tamen fit sorte, non electione; quia heredes ut plurimum nascuntur, non fiunt; nemo enim unquam laboravit aut operam dedit, ut filius divitis nasceretur. Sortis nomen in hac acceptione apprime convenit Ministris Ecclesiae; 1<sup>o</sup> quia sunt praecleara et selecta Domini portio ac praecipua hereditas; 2<sup>o</sup> quia Dominus ipse sorte illis obvenit tanquam pars eorum et hereditas; Invenit quippe Levitis antiquae Legis, quorum pars et hereditas Deus fuit, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 2. n. 11.

Sortes sunt triplis generis 1<sup>o</sup> Divisoriae, quibus decernitur cui aliquid tribuendum sit, et haec sunt licitae sive in poenis, ut cum e pluribus reis unus aut alter puniendus est; sive in fluctationibus occasionis, ut cum pestis tempore Sacerdotes designandi sunt, qui Sacramenta administraturi sunt; sive in bonorum partitione, cum partes aequale jus ad eas habent, atque in sortitionem consentiunt: Attamen in Ecclesiasticis electionibus sunt prohibita, nec etiam in distribuendis officiis saecularibus licent, ob periculum eligendi indignum aut minus dignum, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 5. sect. 1. §. 2. n. 416.

2<sup>o</sup> Consultoriae, quibus inquiritur, quid in aliqua re obscura sit agendum; et haec sunt illicitae, quia saltem continent tentationem Dei et diabolicam deceptionis periculum: licitae tamen esse possunt, si vel ad eas Deus impellat, ut contingit in electione S. Mathiae; vel si hoc commovent 1<sup>o</sup> necessitas, et humani consilii defectus; 2<sup>o</sup> ut effectus a solo Deo expectetur; 3<sup>o</sup> ut reverenter consulatur; 4<sup>o</sup> ut sit materia, circa quam prohibitum non sit uti sortibus, ib. n. 417.

3<sup>o</sup> Divinatoriae, quibus inquiritur rei occulta vel futura cognitio, ut cum ex cribri versione divinantur fures, Sage, p. aut ex tabularum projectura dicitur quis bellicum victricem obtenturus sit, p. Haec sortes sunt superstitiosae et graviter illicitae: si tamen ad eas impellat Deus, quod vix unquam presumi debet, licitae esse possunt, sicut licitae eis usus est Jona ad explorandum sacrilegium Aethan, ib. n. 418.

Sortes seu divinatio per somnia etiam est illicita; nam licet aliqua somnia a Deo immitti possint, qui tamen facile et temere somniis credit, non excusatur a gravi culpa, et si dicat se credere illa esse a Deo, quia morali periculo Daemoniacae deceptionis se exponit, et quantum est in se vult illis credere, etiamsi a Damone sint; quia in eis effectus liberi minimè periculi possunt, ib. n. 419.

Specificatio dicitur, cum re aliqua seu species vel opus aliquod ex aliena materia ab alio conficitur, ut si ex ligno vicini tui domum tuam edifices. Refert autem utrum materia insumpta ad priorem statum reduci possit necne: in primo casu species seu opus pertinebit ad dominum materiae, v. g. ex tuo argento a me fabricatum vas ad te pertinebit: altero casu ad eum spectabit, qui speciem seu opus formavit, v. g. vestis ex alienis lanis confecta pertinebit ad eum, qui formavit; si tamen mala fide species confecta est, a pristino Domino vindicari poterit, To. 3. Tr. 9. c. 2. sect. 1. §. 3. n. 166.

Spes variè in scriptura sumitur, To. 3. Tr. 3. p. 2. n. 129. Quatenus est virtus Theologica dicitur Virtus supernaturalis Theologica, quae certà cum fiducia aeternam beatitudinem Dei auxiliò comparandam expectamus, ib. c. 1. n. 130.

Multipliciter dividitur, alia enim est habitudo, actualis alia. Habitudo dividitur in infusam et acquisitam, actualis et habitudo

in vivam et motuam, in formatam et informem, ib. n. 131.

Illius objectum primum materiale est Deus ipse, secundarium vero sunt media, quibus potest comparari, ib. n. 134.

Objectum formale Spei quod est beatitudo divina sive in se ipsa consideretur, sive prout est creatura rationalis beatitudo, modo tanquam abiens et possidenda consideretur, ib. n. 136. Objectum vero illius formale quod est promissio divina, ib. n. 137.

Nomine subjecti Spei intelliguntur creaturae, in quibus Spes reperitur, ib. n. 138. In Beatis non reperitur, ib. n. 139. nec in damnatis, ib. n. 140.

benè autem in animabus in purgatorio detentis, ib. n. 142. Spes non habet locum in Hereticis, ib. n. 143. benè autem in impijs fidelibus, ib. n. 144. et in omnibus justis victoribus, ib. n. 145. Solv. ob. c. 2. n. 146. et seq.

Spes Theologica est certa ratione sui, incerta vero respectu nostri; simpliciter tamen et absolute certa diu debet, ib. n. 149. et seq.

Actus Spei est ad aliquid necessarius ad salutem necessitate mediæ, et certis quibusdam temporibus necessitate præcepti, ib. n. 152. et seq. Solv. ob. ib. n. 155.

Spes Theologica, nisi motiva sit, hæc quatuor potissimum præstat, scilicet: 1<sup>o</sup> spei effectus, 2<sup>o</sup> sperantem reddit bonis operibus intentum et solertem; 3<sup>o</sup> cum firmat in adversis; 4<sup>o</sup> fugat timorem mundani; 5<sup>o</sup> injicit timorem Dei, ib. c. 5. n. 157. et seq.

Spectacula et Ludi theatrales historici et comici ab Ecclesiâ severe prohibentur veluti illiciti, huiusque histrionia et comica artis profanes res exhibent tum à perceptione Sacramentorum, tum à sepultura Ecclesiastica, si in ea usque ad mortem permanserint.

Duplici in capite peccant ii, qui ad illa spectacula conveniunt, 1<sup>o</sup> quia peccandi periculo se exponunt; 2<sup>o</sup> quia participes sunt ludi carnalis, et ab Ecclesiâ prohibiti, To. 3. Tr. 5. c. 3. sect. 2. §. 10. n. 417.

Spiritus privatus cujuscunque valere non potest ad definiendum, quinam sint S. Scripturae libri Canonici, et quisnam quoque sit illius genuinus ac verus sensus, To. 1. Tr. 1. p. 2. c. 5. n. 56. et c. 6. n. 75. nec proinde ad definiendas fidei controversias valet, ib. Tr. 3. c. 3. §. 2. n. 236.

Spiritus Sanctus est verè Deus Patri et Filio consubstantialis, To. 2. Tr. 1. p. 2. c. 1. §. 2. n. 325. Solv. ob. ib. n. 354. et seq. | Vid. Trinitas: |

Sponsalia. Sponsalium nomen dicitur à verbo Spondeo, quia in Sponsalibus fit promissio de futuro Matrimonio. Aliquando usurpantur pro Matrimonio ratò necdum consummato, quo sensu B. Virgo, quamvis Matrimonio juncta cum Joseph, dicitur ipsi desponsata Luc. 1. c. 27. quia ab ipso cognita non fuerat nec erat cognoscenda: hinc Sponsalia apud Scriptores duplici generis leguntur; alia scilicet de presenti, quia eo ipso, quo alter conjuga actu tribuit alteri jus in proprium corpus, promittit se cum eo socialiter vivere; alia de futuro, in quibus nulla fit actualis donatio, sed modo promissio duntaxat: verum usus jam obtinuit, ut nomine Sponsalium simpliciter intelligatur promissio de futuro Matrimonio, To. 4. Tr. 8. p. 1. n. 6. et sic hinc Sponsalia definiuntur futuri Matrimonii mutua et libera promissio obligationem pariens, ib. c. 1. n. 7.

Duobus generatim modis contrahi possunt Sponsalia, absolute scilicet, et conditionatè: absolute et pure contrahuntur per simpli-

291  
3 Col.  
283.

292

cem promissionem de futuro; conditionatè verò, si aliqua conditio apponatur, qua vel licita est et honesta; vel illicita et turpis, hæcque vel contraria bono Matrimonii, vel non; licita et honesta non parit obligationem nec impedimentum publicæ honestatis, nisi adimpleatur, turpis verò, qua contraria est bono Matrimonii, nulla est et inita; qua autem ei contraria non est, valet in foro externo, nisi quis, verè noluerit promittere nisi sub illâ conditione; talis tamen Judicii implenti, nullo animò, obtemperare tenetur, sicut ille, qui fictè promisit vel consensit, p. ib. n. 8.

**Sponsalia alia sunt valida, invalida alia:** valida sunt 1<sup>o</sup> in quibus datur verus consensus cum animò se obligandi; 2<sup>o</sup> ubi adest deliberatio sufficiens ad mortale; 3<sup>o</sup> cum adest mutua promissio; 4<sup>o</sup> si adest habitas utriusque ad validè contrahendum Matrimonium; 5<sup>o</sup> Valida sunt Jure Canonico Sponsalia ab impuberibus septembris majoribus contracta, si tamen ratis præveniat septennium, etiam à septennis minoribus, à quibus tamen ambo simul duntaxat, non autem alter eorum, rescilire poterunt, cum ad annos pubertatis pervenerint, nisi copula intervenierit; quòd si tunc rescilant, contrahunt tamen impedimentum publicæ honestatis. Modò autem Barochi ad Sponsalia impuberes non admittunt, ib. c. 2. n. 9. et c. 3. n. 12.

Invalida verò sunt Sponsalia, quæ contrahuntur à rationis impotibus, ut sunt abris, amentes, pueri septennis minores, nisi malitia suppleat aetatem seu ratis illud præveniat; 2<sup>o</sup> à fictè promittentibus; 3<sup>o</sup> secundum statibus nec dissolutis prioribus; 4<sup>o</sup> quæ sequuntur votum vel ingrediendi Religionem, vel suscipiendi sacros Ordines, vel servandi castitatem perpetuam, etsi juramento firmata fuerint; 5<sup>o</sup> cum habet impedimentum dirimens, à quo tamen, si id pars contrahens promisit, dispensatio, cum eam petendi legitima causa adest, peti debet, si eam tunc locum habeat, ib. c. 2. n. 10.

Illicita sunt Sponsalia 1<sup>o</sup> persona Catholica cum Hæreticâ; 2<sup>o</sup> filiorum familias inconsultis parentibus contracta. Hujusmodi illicita sponsalia non obligant si impleri nequeant sine peccatò, seu obligant, ib. n. 11.

Similè est sive publicè et coràm Barochis ac testibus, sive clandestinè insantur Sponsalia, ib. c. 3. n. 13.

Sponsalia instituta sunt, ut fideles quam optimè parati audeant ad magnum Matrimonii Sacramentum; adeoque sunt quoddam status conjugalis tyrocinium, ib. n. 14.

Duo circa ea observare debet Barochus, coràm quo contrahuntur, ib. n. 15.

Duo effectus à Sponsalibus proceduntur, 1<sup>o</sup> ipso jure naturali mutua obligatio, quæ fit, sed unus sine peccatò mortali non possit rescilire: Jure quidem Civili adversus eum, qui resciluit, nulla completit actio; at Jure Canonico cogi potest, si undum habeat legitimum impedimentum, quamvis Juxta Ecclesiasticus potius huius mentione quam pœnâ agere debeat, ib. c. 4. n. 16.

2<sup>o</sup> ex Sponsalibus, validis duntaxat, oritur impedimentum publicæ honestatis Canonium, quo Sponsus et Sponsa inhabiles sunt ad contrahendum cum alterutrius consanguineis et affinibus, nisi audente dispensatione: Jure novo Concilii Tridentini impedimentum istud restringitur ad primum consanguinitatis et affinitatis gradum, ib. c. 4. n. 17.

Sponsalia audente copulâ carnali non transeunt in verum Matrimonium vi Decreti Concilii Tridentini, quòd Matrimonia clandestina facta illicita sine presentia Barochi et testium nulla esse declaravit, ib. n. 18.

Decem modis dissolvi possunt Sponsalia his duobus versibus comprehensis:

Difensus, crimen, Jura, tempus, et Ordo, Secundo,  
Morbis, et Affinis, vox publica, unquam reclamant.

1<sup>o</sup> Difensus nuntius ad futurum Matrimonium, seu ad dissolutionem Sponsalium; ad quem nulla requiritur solemnitas aut Judicis auctoritas, sed sufficit mutuis contrahentium consensus, modo sint puberes; impuberes enim à Sponsalibus resilire nequeunt, ib. c. 5. n. 19.

2<sup>o</sup> Crimen; si post Sponsalia unus fornicetur, si tamen innocens resilire nolit, stat vis et obligatio Sponsalium: id ad fornicationem spirituales, puta heresim et infidelitatem, extendit S. Antoninus: item si sponsa post sponsalia vi oppressa fuerit: denique si sponsus post Sponsalia detegat sponsam fuisse prius fornicatam, ib. n. 20.

3<sup>o</sup> Jura, si nempe sponsus alterius die absuerit absque consensu alterius. Jure Civili statuitur, ut, si sponsus intra provinciam absuerit, per biennium expectetur, si vero extra provinciam absuerit, per tricennium, ib. n. 21.

4<sup>o</sup> Tempus, si nempe elapsum fuerit tempus Matrimonio celebrando praefixum, ib. n. 22. 5<sup>o</sup> Ordo. Per susceptionem Sacrorum Ordinum, et per votum ingrediendi Religionem, modo sancta non fuerit copula carnalis, una Religionem ingresso potest alter seu altera alia Sponsalia et Matrimonium contrahere, non expectata Novitii professione, quòd si vero expectat, et alter à Novitatu discedat, tenetur iste Matrimonium contrahere cum parte id exigente: per votum autem simplicem perpetua continentia in sacro servanda post contracta Sponsalia emissum non videntur dirimi Sponsalia, ib. n. 23.

6<sup>o</sup> Secundo, id est, per subsequens Matrimonium cum alia personâ contractum, ib. n. 24. 7<sup>o</sup> Morbis superveniens, aut gravis infirmitas vel deformitas, ib. n. 25.

8<sup>o</sup> Affinis, subicit per affinitatem sive carnalem sive spirituales post Sponsalia accidentem, ib. n. 26. 9<sup>o</sup> Vox publica, id est, si per famam publicam notabile vitium alterius prius innotitum detegatur, vel etiam innotescat inter Sponsum et Sponsam esse impedimentum, ib. n. 27.

10<sup>o</sup> Cum reclamant, subicit cum ad veris facta Sponsalia reclamant qui ea ante pubertatis annos inierant: pariter si non adimpleatur aliqua conditio, sub qua Sponsalia inita fuerint; vel cum cognoscitur, quòd antea latebat, sponsi aut sponsae indoles difficilis ac morosa; item si superveniant graves inimicitiae inter utramque Sponsorum familiam, ib. n. 28.

ut ratum firmiterque sit Matrimonium non est necesse, ut ei Sponsalia praemittantur, quamvis id pium et laudabile sit, ib. c. 6. n. 29. Matrimonium tamen praemitti solent proclamationes seu publicae denuntiationes, quae quia mutuum de futuro Matrimonio duarum utriusque sexus personarum promissionem hypomunt, Sponsalium denuntiationes vocantur, seu Banna à Germanicâ voce Ban, quae editum seu publicam proclamationem significat: Banlatio hinc ergo est publica denuntiatio seu declaratio Matrimonii futuri inter tales personas: eorum origo repetitur à perantiquâ Ecclesiae consuetudine. Sunt necessariae necessitate praeepti, non Sacramenti vel contractus, ib. c. 6. n. 30.

Finis hujus Banorum proclamationis est, ut si quod inter contrahentes sit impedimentum aut prohibens fieri nuptias, aut jam factas dirimens, innotescat, quòd qui novit, tenetur sub gravi peccato revelare Banochi denuntianti, quamvis illud ita occultum sit, ut illud probare non valeat, ib. n. 31. Lubanam à Barochò, qui novit impedimentum aliquod, veniunt observanda,

293

294

ib. n. 32. Praeceptum istud denuntiationum, quae iuxta Tridentini  
tertia esse debent, sub gravi obligat omnes, praeter summos Principes, ib.  
n. 33. Admittit tamen aliquam dispensationem solis Episcopis reser-  
vatam. Quibus in causis à denuntiationibus dispensari possit, ib. n. 34.  
|: Vid. Matrimonium:|

Sponsio est contractus, quo duo vel plures de veritate vel eventu rei alicujus  
contentantes sibi invicem aliquid spondent, ut illud ejus sit, qui veritatem  
fuerit asserens. Hic contractus licitus est, modo adsint haec conditiones:  
1<sup>o</sup> ut res, de qua agitur, in eodem sensu à contendentibus accipitur et in-  
teligatur; 2<sup>o</sup> ut sit incerta contendentibus, To. 3. Tr. 9. c. 3. lit. 2. §. 10.  
n. 428.

Stadium prout à Scriptura de eo mentionem facit est mensura centum  
viginti quinque passuum, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 155.

Status naturae humanae. Status naturae humanae nomine hic intelli-  
gitur certa quaedam naturae humanae conditio in ordine ad finem  
suum ultimum secundum ordinationem divinae providentiae, p. To. 2.  
Tr. 4. c. 3. n. 18. |: Vid. Natura humana:|

Stimulatio |: Vid. Promissio:|

Stupiditas |: Vid. Habetudo mentis:|

Stuprum est concubitus, quo mulier virgo contra Matrimonium defloratur  
sive corrumptur; qui concubitus, si fiat virgine coacta, vel per do-  
lum seu fraudem seducta, praeter malitiam fornicationis continet du-  
plicem injuriam mortalem, unam factam virgini, cui honor virgi-  
nitatis per vim vel fraudem adimitur; alteram ejus patri, in cujus  
custodia manet: quod si nec invita nec seducta fuerit, ejus deflo-  
ratio tamen, praeter fornicationis malitiam, continet tum injuriam  
ibidam parentibus, qui jus habent tuendi integritatem corporalem filiae  
suae virginis, donec nuptii celebretur; tum malitiam contra pietatem  
illis debitam, praebendo eis gravissimam molestiam et ignominiae  
causam, et ob periculum augendi dolum, vel innuptam retinendi  
filiam: item constituit foeminam in gravi periculo ducendi per-  
candi, et aufert signaculum virginitatis; cui multiplici malitia  
et damno cooperatur Stuprator, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 4. n. 234.

Subdiaconatus est Ordo Sacer, quo, ut proae se fert nomen Subdiaconi,  
sive, ut Graeci loquuntur, Hypodiaconi |: etiam Hyparita apud ipsos dicitur:  
datur potestas ministrandi Diacono et Sacerdoti in Missa sacrifi-  
cio, To. 4. Tr. 7. p. 1. §. 6. n. 108. Apud Latinos materia Subdiaconatus

temper fuit calicis vini et patenae vineae traditio ab Episcopo facta,  
ne non traditis vincedi cum aqua, mantili, ac manutergio: circiter  
quingentis ab hinc annis addita fuit traditio libri Epistolarum. Apud  
Graecos sola manuum impositio est materia Subdiaconatus, ib. n. 109.

Forma illius sunt verba, quae profert Episcopus, dum materia porrigi-  
tur; in Ecclesia Graeca est, est oratio, quam Episcopus fundit dum  
Ordinando manus imponit, ib. n. 110.

Subdiaconi munia quinque recensentur, 1<sup>o</sup> Calicem et patenam  
in usum Sacrificii Diacono offert, ponitque in altari; 2<sup>o</sup> Sacerdo-  
ti sacra facienti aquam fundit ad extremitates digitorum abluendos  
in lignum humum munditiae in Sacrificio requisita; 3<sup>o</sup> Oblationes  
à populo suscipit, et ex iis, quantum satis est ad astantium commu-  
nicationem, in altari ponit: verum hoc non est amplius in usu; 4<sup>o</sup>

legit Epistolam; 5<sup>o</sup> Pallas Altaris, Corporalia, et Purificatoria  
altant; ib. n. 111. Quanti sint momenti ejusmodi ministeria, quan-  
tāque in Subdiaconō perfectionem exigant, pluribus in capitulis colli-  
gitur, ib. n. 112.

Subdiaconatum esse Sacramentum affirmat S. Thomas et plures alii;  
negant alii, ita, ut hoc sententia negans videatur esse commu-  
nior, ib. 9. 10. n. 164. et seq.

Subjectum fidei. per ibid intelliguntur creature rationales in quibus fi-  
des reperitur, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 4. n. 3. | Vid. fides: | Subjectum  
Spei | Vid. Spei: | Subjectum Charitatis | vid. Charitas: |

Subreptio | Vid. Dispensatio: |

Substantia dicitur; 1<sup>o</sup> pro eā Substantia modificatione, quā fit, ut  
Substantia sit ens per se Subsistens distinctum ab accidente, quod per  
se non Subsistit, sed indiget Subiecto, cui inhaereat; 2<sup>o</sup> pro rei totalita-  
te, si abstracte; vel pro toto, si concretē accipiat; 3<sup>o</sup> communia ac  
recepta apud Theologos usu Subsistentia significat modum seu for-  
mam quandam, quae naturam ultimato complet ac terminat, eam-  
que reddit alteri tanquam supposito incommunicabilem, To. 2. Tr. 1.  
p. 2. c. 4. §. 1.

Controversia est inter Theologos, quot in Deo sint  
Subsistentia, an scilicet una sola, eaque absoluta; an tres relati-  
vae nulla absoluta; an vero tres relativae et una absoluta, adeo-  
que quatuor omnino? ib. n. 420. videtur autem, quod in Deo  
sint tres Subsistentiae relativae distinctae nulla communis et abso-  
luta, ib. n. 421. et 422. Solus. ob. ib. n. 423. et seq.

Cum in mysterio Incarnationis Substantia seu natura humana pro-  
pria careat Subsistentiā, atque per Verbi Divini Subsistentiam  
divinitate Subsistat, quaerunt Theologi, quā ratione Subsistentia  
a natura distinguatur: verum videtur, quod Subsistentia virtuali-  
ter tantum a Substantiā distinguatur, quatenus scilicet haec sine  
illā coniungi et aliam nobiliorem connotare et sic connotando desine-  
re esse sui juris, ib. Tr. 3. c. 5. §. 8. n. 242.

Superbia est animi elatio inflatis se omnibus praecellere et omnia sibi de-  
bere consentis, seu brevius, est inordinata cupiditas propria excellen-  
tiae et celsitudinis, vel inordinatus appetitus supra alios excellendi,  
To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 1. n. 256. Eius actus sunt inordinati se ipsum  
astimare; finem suum ultimum in propria excellentiā ponere; ab  
aliis velle magni fieri p. iudicio proprio pertinaciter adhaerere; ali-  
os parvi facere et aliena contemnere p. si putas te habere bona,  
quae non habes p. si bona tua astimes quasi ea te et non a Deo habe-  
as; si bona tua accepta quidem a Deo credas, sed ea astimes tanquam  
meritis propriis debita, vel ea ad Dei gloriam non referas p. nolle se  
Subjicere suis Superioribus quasi indignum sit; nolle etiam se Deo  
ejusque praeceptis submittere, id astimans tanquam contrarium di-  
gnitati suae p. ib. n. 257.

Ex genere suo est peccatum mortale, veniale autem solummodo, si  
sit imperfecta, quā scilicet quis sine Dei et aliorum contentu nec  
reversus Superioribus Subjici solum plus justo se effert, ib. n. 258.

Superbia remedia generatim eadem sunt, quae humilitatis adjumen-  
ta; speciatim vero haec: 1<sup>o</sup> supra humilitatem a Deo petere; 2<sup>o</sup>

295

296

loquā considerare suum nihilum, suam effrenatam ad malum propensionem, suas pravas cupiditates, sua peccata, vitia, defectus, miserias, infirmitatem, p. 3<sup>o</sup> meditari superbiae poenas et humilitatis premia; item exempla Christi, qui se humiliavit factus obediens usque ad mortem, p. 4<sup>o</sup> omnia sua bona opera ad Dei gloriam loquissime autem referre, p. ib. n. 259.

Superbia tres praecipue numerantur filiae, scilicet Presumptio, Ambitio, et vana gloria. De quibus vid. suis articulis. ib. n. 260.

Superficies est jus, quo quis superficiem alieni soli possidet, et in ea edificare potest. In eo jure gaudet dicitur Superficiarius: proprietas autem domus Superficiaria pertinet ad Dominum soli; nam adificium cedit solo, in quo constructum: Superficiarius tamen Dominum utile habet; unde Usufructuarius Latius sumitur dici potest, To. 3. Tr. 9. c. 2. Sect. 2. §. 3. n. 187.

Superior iusta corruptionis causa ab amoris indicis excludere potest Subditum, reconciliationemque differre, modo intus in corde dimittat et charitatem servet, To. 3. Tr. 3. p. 3. c. 4. §. 4. n. 394.

Superstitio est cultus inordinatus ac vitiosus veri vel falsi Numinis: dicitur autem Superstitio vel a verbo Supersto, quia per eam redditur cultus indebitus et vanus iis rebus, quae supra nos stant, puta soli, Luna, et aliis Syderibus; vel a Superstite defuncti memoria, cui honores divini exhibentur in ejus imagine, To. 3. Tr. 6. p. 2. c. 3. Sect. 1. §. 1. n. 403.

Superstitio generatim duplex est, una ex parte rei cultae, quae cultus creaturae tanquam Deo exhibetur, et dicitur cultus falsi numinis; alia ex parte modi colendi, quae verus Deus quidem colitur, sed modo inordinato, et dicitur vitiosus Dei cultus; haecque rursus est duplex scilicet falsus et superfluus; cultus falsus est, cum falsa miracula praedicantur vel scriptis mandantur in confirmationem verae fidei, et sic verorum fides enervatur; vel falsa reliquiae obtunduntur; vel cum auctoritate propria proponitur aliquid tanquam institutum a Deo vel ab Ecclesia, quod se ipsa non est institutum; vel adhibentur caeremoniae veteris legis, quae sunt a Deo repudiata; vel cum Laicus Deum colit tanquam publicus Ecclesiae Minister. Haec Superstitio species esse Scheyer est mortalis, ib. n. 404.

Cultus superfluus est modus veri Dei colendi praeter ipsius Dei et Ecclesiae institutionem aut communem Fidelium usum, et inutilis ad honorem Dei et ad excitandam spiritus devotionem vel domandam concupiscentiam. Haec Superstitio, seculo haud alio et contentu caeremoniarum Ecclesiae ac communis Fidelium usus, et modo actio illa, quae exhibetur, alias nulla lege sit prohibita, non est nisi veniale peccatum; sed si fiat post prohibitionem Superioris: si tamen in Missa vel in administratione Sacramentorum, relictis rubricis, alia caeremonia etiam pro sua devotione, et seculo contentu, adhibeantur, videtur non posse excusari a peccato mortali ob materiae gravitatem et grave periculum quatenus praesumptionem, ib. n. 405.

Cultus dicitur etiam superfluus ratione vana certitudinis, id est, non viva divina promissione, ut cum quis credit pro se a tali morbo vel periculo liberandum, gestando imaginem vel reliquias sanctorum, p. ib. n. 406.

Ex parte objecti, quod colitur seu Numinis falsi generatim triplex est Superstitio species, nimirum Idololatrica, Divinatio, et Vana

D. 111. 00.

pag. 289.

Observantia, ad quam referantur Maleficium et Magia, de quibus  
Vid. suis attributis, ib. n. n. 407.

Circa omnia Superstitionis genera et species haec observanda est regula:  
Dum aliqua fiunt ad eos effectus habendos, ad quos neque naturaliter  
valent, neque ex Dei aut Ecclesiae institutione sunt ordinata, pro-  
cul dubio sunt Superstitiosa, adeoque in quavis materia pec-  
catum mortale ob expostum vel tantum, quod continent, cum Da-  
emone commercium: attamen arbitraturo Theologi rusticos, mul-  
liculas, personas simplices, aliquando excusari per bonam fidem,  
inadvertentiam, et Similia: nec condemnandi sunt, qui profe-  
runt verba S. Scripturae v. g. aut gestant reliquias, vel recitant ques-  
dam preces, quae nec falsum, nec vanum continent, ad obtinendum  
aliquid à Deo, si id saluti eorum expedire judicaverit, non tribuendo  
illis vim certam et absolute infallibilem; hoc enim pium ac bonum est,  
modo nulla vanâ circumstantiâ contaminetur pium istud exercitium,  
ib. §. 3. n. 422.

297

Suspensio est censura, quâ Clericus prohibetur usus seu exercitium Ordinis,  
vel Officii, vel Beneficii, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 3. §. 3. n. 254.

Suspensio alia est totalis alia partialis: qui totaliter suspensus est,  
nulla Beneficii, vel Jurisdictionis, vel Ordinis munia potest exercere;  
qui autem ex parte tantum est suspensus ea exercere potest à quibus  
non est suspensus: item qui suspensus est ab Ordine superiore non  
intelligitur suspensus ab inferiore. Est etiam suspensio ad tempus,  
et suspensio ad perpetuum: qui ad tempus suspenditur, elapso tempore  
et servata aliunde suspensione, sine ulla dispensatione redit ad gra-  
dum, à quo suspensus erat; si autem suspensionem non servet, peccat  
graviter et fit irregularis, p. ib. n. 255.

Clerici propter gravia delicta ab Officiis et muneribus suspendi possunt, atque  
etiam à fructibus Beneficii percipiendis, si hoc ultimum in suspensione  
expressatur. Potest Clericus aliquando suspensionem incurrere  
propter alienam denuntiationem vel non suam; cum enim id expedire  
judicat Superior. Episcopi in suspensionem ipso jure latam et ipso  
facto incurramdam non cadunt, nisi in Constitutione, quae talem Cen-  
suram pronuntiat, expressa eorum fiat mentio. Suspensio fieri  
potest non tantum contra privatos, sed etiam contra communitates.

Clericus, qui in sua Diocesi à functionibus sui Ordinis est suspensus, non  
potest eas in alia Diocesi, ad quam divertit, exercere: taliter suspen-  
sum à sua Diocesi discedentem, si suspensus ab homine lata sit, solum  
Episcopus, à cujus Diocesi discessit et à quo suspensus fuit, absolvi po-  
test; si vero suspensus à Jure lata sit, tunc talis potest ab illo Episcopo  
absolvi, in cujus Diocesi domicilium fuit. Clericus suspensus po-  
test Sacramenta recipere; item valide, licet illicitè et cum peccato, po-  
test Sacerdos suspensus ea Sacramenta administrare, quae à potestate ju-  
risdictionis non pendent, nisi etiam ea, quae à jurisdictione pendent,  
si toleratus et non denuntiatus sit, ib. n. 256.

Casus, in quibus suspensio in nostra Argentineni Diocesi incurrere potest,  
sunt: 1. Suspensionem reservatam ipso facto incurrit, qui absque licentiâ  
Episcopi licenter absolvunt poenitentem aliquem ab haereticis extra mortis  
periculum; 2. Qui absque ejusdem licentiâ licenter absolvunt poeni-  
tentem à censuris et caribus reservatis extra mortis periculum, nisi poe-

290.

290

nitens gravi morbo officiat, aut Matrimonio proxime jungendus sit, aut sit mulier praegnans partu proxima, aut prima vice Sacram communionem percipere debeat; 3<sup>o</sup> Qui Matrimonio jungunt Catholicum cum Haeretico vel infidelium; 4<sup>o</sup> Qui aliena parochia parochianos jungunt, non obtenta propriae parochiae vel Episcopi licentia; 5<sup>o</sup> Qui defecunt S. Eucharistiam ad extinguenda incendia, arcendaeve tempestates vel tonitrua, p. 6<sup>o</sup> Qui ad benedictiones vel exorcismos alias a praescriptis in Rituali novo Argentiniensi, vel Missali Pontificali aut Rituali Romanis, formulas inconsulto Episcopo adhibent; 7<sup>o</sup> Qui absque Episcopali licentia exorcismos, etiam in Rituali Argentiniensi praescriptos, faciunt ad expellendos Demones sive corporibus, sive domibus aut locis, quae ab ipsis infestari vel obsideri dicuntur, p. ib. n. 257.

Suspensio autem infligenda duntaxat iis ibidem decernitur, 1<sup>o</sup> Qui Matrimonio junxerint castra sequentes vel vagabundos absque Episcopi licentia; 2<sup>o</sup> Qui celebrant Missam sine veste talari, vel sine illa Sacramentum aliquod extra casum necessitatis administrant; 3<sup>o</sup> Qui absque necessitate cibum potumve sumunt apud caupones in locis non una laica integra a domicilio suo distantibus; 4<sup>o</sup> Qui alea, quae in mundis et aliis in locis ad usus publicos destinatis ludunt; 5<sup>o</sup> Qui tonsuram, qui linteos colli amictus clericales non gestant, quive habitum non nigro induti prodeunt in publicum; 6<sup>o</sup> Qui in suis aedibus famulatu adstrictas retinent feminas, quae ad quadragessimam aetatis annum non pervenere, aut mulieres alias a matre, sorore, avia, amita, matertera, et filia fratris vel sororis apud se habitare sument, ib. n. 258.

Suspensio ad certum tempus et sub aliqua conditione lata, v.g. si Sacerdos suspendatur ab Officio, donec per mensem spiritualibus exercitiis in Seminario vacaverit, cessat absque absolutione, si conditio, quae imposita fuerat, adimpleta fuerit, ib. n. 268. Ad suspensionem incurrendam sufficit, ut dictum, culpa aliena, ib. d. 5. n. 276.

Suspicio est mentis inclinatio et propensio ad offendentium unam partem sine sufficienti causa, ita tamen, ut mens nondum plena et absoluta assentiat, To. 3. Append. ad Tr. 5. p. 2. c. 3. n. 761.

Suspicio et dubitatio, si sint vere temeraria, dicitur, cum sufficienti advertentia atque circa gravem materiam versentur, non sicut in iudicium temerarium, sunt peccata mortalia, ib. d. 5. n. 766.

Suspicio et dubitatio possunt vel nihil peccati habere, vel solum veniales noxae esse, si temeritas non sit notabilis, dicitur sufficienti advertentia, aut materia gravis et sufficienti non sit, prout dictum est de iudicio temerario, ib. n. 767.

Suspiciones et dubia de personis ad bonam vel malam existimationem pertinentia semper sunt in bonam et meliorem partem interpretanda, ib. n. 768.

Sic autem dubia in meliorem partem sunt interpretanda: 1<sup>o</sup> Negative, ita ut in dubio etiam positivo nunquam iudices, opineris, vel suspicaris proximum esse improbum vel peccatorem graviter; 2<sup>o</sup> Positive pratica, hoc est, ut in praei et vita civilis usu, ubi de contractu non agitur, affectu interno et externo agendi modo proximus tractetur tanquam si re vera esset probus, ei praestando consuetis honoris et utilitatis officia, perinde ac si verum esset de eius probitate dubium, ib. n. 769.

Dubia autem de rebus, puta an contractus talis sit licitus, necne, non sunt in meliorem partem interpretanda, sed suis momentis aestimanda, ib. n. 770.

Ceterum cum agitur de damno vitando vel remedio adhibendo, dum non constat de probitate proximi, licet tibi et aliis consulere, et eam cautionem

adhibere, quam prudentia dicitur adhibendam, Supposito, quod esset ma-  
lus, non tamen de eo male iudicando aut suspicando, ib. n. 7. 11.

Infusio est aliena fama occulta lesio, To. 3. Appond. ad Tr. 5. p. 2. c. 3. §. 1. n. 66.  
Sed est homo, quo sine justa causa refertur alium de alio aliquo aptum ad  
dissolvendam eius amicitiam cum illo. Est species Detractionis et mor-  
talis, licet fiat sine intentione dissolvendi huiusmodi amicitiam; unde  
Infusus tenetur restituere, in quantum potest, amicitiam iniuste ab  
ipso ablatam et alia damna inde secuta, ib. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 6. n. 321.  
i. Vid. Detrahitio, Invidia:!

Sylva. Potest Respublica hinc Princeps prohibere lignationem in Sylvis ad  
urbem, Communitatem, aut Republicam pertinentibus; quia si ali-  
quando expedit bono publico, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 125.  
Rempres, quilibet ligna cadunt in Sylvis privatorum, si Domini consentiant,  
non peccant, nec tenentur ad restitutionem, sed si eis invito id faciant,  
nisi sint in extrema necessitate, ib. n. 126. Si vero inutilia tantum  
ligna, etiam invito Domini, sine illius damno tamen, colligant non  
tenentur ad restitutionem, ib. n. 127.

Symbolum secundum vim nominis Graeci est coactio seu coactio multorum  
ad opus aliquod: lenitur etiam pro signo vel tapera militari, qua veri  
milites ab aliis discernuntur. Apud Scriptores Ecclesiasticos Symbo-  
lum in utroque significatione augetur, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 2. Sect. 1. §. 3.  
n. 19.

Quatuor praecipua numerantur fidei Christiana et Catholica Symbola,  
scilicet Apostolicum seu Apostolorum, Nicaenum, Constantinopolita-  
num, et S. Athanasii seu Athanasianum, ib. n. 20.  
An et qua ratione Apostoli sint auctores Symboli, quod Apostolorum  
nummatur, ib. n. 21. et 22. Illud sine ulla additione aut detrac-  
tione Ecclesia Romana semper servavit; Orientales vero et Aquilejen-  
sis aliquot minutiarum Syllabarum discrimine illud saeculo 17 muta-  
bat, ib. n. 24. Ab ipsius nascentis Ecclesiae exordio in usum ubique  
fuit, parulis vocibus exceptis ubique etiam eodem modo a fidelibus  
recitatum fuit: nusquam in Conciliis aut Romanorum Pontificum  
Decretis prima illius institutio reperitur: non tamen inter sacras scrip-  
turas numerandum est, ib. n. 24. Singuli illius articuli explicantur  
in Tract. de Doct. Chr. c. 2. n.

Secundum fidei Symbolum Nicaenum nummatur; quia in Nicaeno Con-  
cilio editum fuit contra Arium, ib. n. 25. Illud statim ac editum fuit,  
omnes Graecorum Ecclesia in usum quotidianum apmiserunt, ib. n. 26. At  
Latini solum, ut prius, Symbolum Apostolorum in usum quotidianum re-  
tulerunt; ut hoc, ib. n. 27. Articuli Symboli Nicaeni recen-  
sentur et exponuntur, ib. n. 28. et seq.

Tertium fidei Symbolum est Constantinopolitanum, sic dictum, quod  
editum fuit in Concilio Constantinopolitano 1. praecipue contra Macedo-  
nianos et Manichaeos, ib. n. 32. illius articuli et eorum expositio, ib.  
n. 33. et 34. et seq. Illud inter Missarum Solemnia sub nomine Conci-  
lii Nicaeni putatur a quo non nisi penes majorem vel minorem explicatio-  
nem et nonnullas additiones a Patribus CP. nis majoris claritatis gra-  
tia factas discrepat; cantare et recitare solet Ecclesia cum additione ta-  
men particulae Gilioque, ib. n. 32.

Quartum Athanasii nomine vulgo inscribitur, atque in nostris Eccle-  
siis ad primam horam Canonicae diebus Dominicis recitatur, ib. n. 33.  
Est major explicatio Symboli Nicaeni et Symboli Constantinopolitani,  
ib. n. 34. Illud jam saeculo VIII. in Ecclesia Occidentali universalem

300

habuit auctoritatem, ib. n. 88. Disceptant eruditi, ait S. Athanasii,  
ib. n. 96. item To. i. Tr. 4. c. 5. §. 2. n. 4.

Symmachus, quis fuerit. Saevos Scripturae Veteris libros in Graecum transtru-  
lit, To. i. Tr. i. p. i. c. 7. n. 104.

Synodus vox Graeca Latine idem significat ac Concilium | Vid. Concilium |  
Synthesis est primorum bene vivendi principiorum cognitio, To. 3. Tr. 1.  
c. 4. §. 1. n. 199. et 200. Est quidem interna actuum humanorum  
regula, sed magis remota, cum generaliter tantum legem propo-  
nat, infalibilis tamen, ib. n. 201. | Vid. Consuetudo |

Tactus impudici. Tactus partium pudendarum aut pudendis proxima-  
rum corporis diversi Sexus sunt mortales, si fident vel admittantur  
sine necessitate medendi, etsi non ob delectationem veneream  
sed ex sola curiositate vel joco: item mortale est propria puden-  
da sine necessitate tangere, si delectatio venerea ex eo tactu oria-  
tur et praevideatur; Tectus si tactus ibe ex curiositate et levitate  
dimittatur absque libidine et delectationis ac pollutionis periculo  
fiat: Hoc tamen non omnino vocat periculo, nec peccato, unde  
ejusmodi tactus etiam vitandi sunt. De tactu pudendarum  
partium corporis alieni ejusdem Sexus, idem fecisse dicendum, quod  
de tactu pudendarum partium corporis diversi Sexus, To. 3. Tr. 6.  
p. 3. c. 1. §. 4. n. 306. | Vid. Oscula, Aspectus impudici, Delectatio  
venerea |

Talentum moneta omnium maxima apud Hebraeos, Athenienses, p. mi-  
tata, To. i. Tr. i. p. i. c. 8. n. 131.

Tarquam, quid significet, To. i. Tr. i. p. i. c. 7. n. 96.

Temperantia late sumpta est virtus refruens animi affectus, qui ipsam  
coram vitam rationem abiciunt, ibi que moderans secundum rec-  
tam rationem ac legem divinam. Sic sumpta non est specialis vir-  
tus, nam id praestat omnis et qualibet virtus moralis in sua mate-  
ria. Strictè sumpta est virtus, qua secundum vitam rationem  
ac legem divinam moderatur appetitum et usum rerum, qua de-  
lectationem sensuum, praesertim gustus et tactus, parit; qua  
lia sunt esculenta, potulenta, et venerea, To. 4. Tr. 5. p. 1. c. 5.  
3. n. 8. Ipsius objectum materiale sunt omnes delectationes  
corporeae, sed praesertim ea, qua ex cibo, potu, rebisque venereis  
percipiuntur: formale vero est earum delectationum honestas  
usus, ib. n. 9. Partes subjectivae seu species Temperantiae qua-  
tuor numerantur, scilicet abstinentia, sobrietas, castitas, et ben-  
dicitia, ib. n. 10.

Tempus conditio ad rem aliquam posse peram legitimè praescribendam requi-  
sita conditio, To. 3. Tr. 5. c. 2. §. 1. §. 3. n. 161.

Res mobiles alicujus privati, vel etiam injussis Ecclesiae cum titulo per  
possessionem triennem bona fide continuatam praescribuntur; si-  
ne titulo autem triginta annorum spatio, ib. n. 161. Res vero  
immobiles privatorum inter praesentes decennio, inter absentes autem  
viginti annis cum titulo praescribuntur: Si deest titulus inter pra-  
sentes requiritur possessio triginta annorum, inter absentes quadra-  
ginta. Ad praescribendum contra Ecclesiam à Romana ditin-  
tam requiruntur quadraginta anni: adversus Ecclesiam Romanam

immediate centum. Ad Ecclesias vocantur Hospitalia, Monasteria, et quaeunque loca, quae habent bona ad pias causas relicta; unde ex privilegio Eugenii IV. adversus Monasteria Benedictina non nisi sexaginta annorum spatium praescribi potest, ib. n. 162. Majus requiritur tempus, quando praescriptio dormit vel interruptitur. Inter tempus, quo dormit dicitur praescriptio, et illud, quo interruptitur, hoc est Discrimen, quod in priori casu continentur priores anni cum posterioribus dormientibus praescriptionis, licet non numerentur anni, quibus ipsa dormit: at si interrupta fuerit praescriptio, non continuatur; si tamen autor non prosequatur rem, praescriptio non interruptitur, quia qui litem sponte deserit, censetur ejus injustitiam agnovisse, ib. n. 163. ¶ Vid. Praescriptio.

Tentatio Dei. Tentationis nomen hic non limitatur pro inductione ad peccatum, sed prout circa experimentum aliquod capiendum versatur. Igitur Tentatio Dei definitur dictum vel factum vel omnis ad capiendum experimentum divina alicujus perfectionis, ut potentiae, bonitatis, &c. per extraordinarium effectum a Deo tamen expectatum. ¶ Fieri potest dupliciter; 1<sup>o</sup> expresse, ut fieri olim illa probationes innocens, quae fiebant candenti ferro, aut aqua fervente, aut duello; 2<sup>o</sup> implicite, cum quis ad finem obtinendum ordinariis mediis non utitur; hic Deum tentant, qui remedijs uti nolunt ad sanitatem, cibo et potu ad vitae conservationem, &c. Tentatio Dei est grave peccatum; fieri tamen potest ut non sit nisi veniale, ut si quis nec intendat nec advertat nec cogitet actionem suam ad Dei tentationem pertinere; unde contingere potest, ut Deus sine peccato tentetur, ut cum Genes. c. 22. Abraham dicebat ad Deum, Domine... unde hinc possum, quod possederis sem terram Chanaan? et cum necessitas urget, nec blind suppetit medium, modo ad fiat cum humilitate, verque tota divina voluntati permittatur, p. To. 3. Fr. 6. p. 3. c. 3. Sect. 2. §. 2. n. 441. Tentatio Dei quandoque adiutam habet infidelitatem, ut si quis dubitans de aliqua Dei perfectione vel providentia, eam miraculo experiri cupiat. Quandoque est etiam contra propriam charitatem, ut si conjuncta sit cum periculo vita aut gravis laesionis, ib. n. 442.

Territorium. Nomen Territorii Juris Consulti deducunt a terrando, quasi sit potestas terrandi subditos: alii vero a terra, quasi sit certus territorii ambitus, qui ad Principem seu Dominum pertineat, quem incolunt et quae concluduntur homines, qui propterea subditi dicuntur, To. 4. Fr. 7. p. 2. c. 3. §. 4. n. 268.

Tertulianus, Quis, ejus Opera, et errores, To. 1. Fr. 4. c. 1. §. 2. n. 36.

Testamentum ex eo sic appellatur, quod testatio mentis sit, atque definitur Ultima voluntatis dispositio solemniter facta cum institutione haeredis, To. 2. Fr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 13. n. 452. Jure communi dividitur in solemne, in quo scilicet servantur omnes solemnitates à Jure praescriptae; et in privilegiatum, quod valet etiam si non omnes illae solemnitates serventur; tale est testamentum militis, quod scilicet sola voluntate perficitur. Solemne subdividitur in scriptum seu clausum, quod fit scripto coram testibus requisitis; munipativum seu apertum, quod fit viva voce coram testibus requisitis, licet possit postea scripto mandari; et Olographum, quod scilicet propria testatoris manu scribitur, in quo alia solemn-

ritas non requiritur, quam testatoris scriptio et subscriptio. Jure Casarum ad Testamentum scriptum haec requiruntur: ut haec, clavis et graphi verbis instituantur, illiusque nomen propria testatoris manu scribatur, vel, si aliena, ipsa testator subscribat, et subscriptum se involutum ostendat testibus, dicatque in eo ultimam voluntatem suam contineri, ut adhibeantur septem testes, rogati, masculi, puberes, idonei. Jure Canonico tres sufficiunt testes idonei; verum id in Imperio Germanico non obtinet; Ut omnes, et singuli testes nomen suum propria manu subscribant et annulo seu sigillo suo obriquant; ut id totum in uno eodemque loco et tempore, unoque contextu peragatur.

Ad nuptiarum requiruntur solum, ut testator suam ultimam voluntatem tam circa haereditis institutionem quam circa legata coram septem testibus idoneis, declarat distincta voce, et tali, ut possit ambigere. Testator autem tenetur haereditas, in portione legitima, descendentes, et, his deficientibus, ascendentes in recta linea, nisi justam exhaereditandi causam habeat; unde hi dicuntur haeredes necessarii, ib. n. 453.

Testari non possunt 1<sup>o</sup> qui carent usu rationis; 2<sup>o</sup> filii familias; si tamen pubes sit, potest testari de bonis castrensibus, et quasi castrensibus ad quaslibet causas, et de adventitiis ad pias causas, sed cum patris consensu; 3<sup>o</sup> testari non potest servus; 4<sup>o</sup> nec religiosi solemniter professi; 5<sup>o</sup> nec prodigi post interdictam ipsi administrationem bonorum horum; 6<sup>o</sup> qui commiserunt aliquod crimen, cui iure annexa est talis poena, et morte damnati; 7<sup>o</sup> Clerici de bonis Ecclesiasticis, nisi ad pias causas, ib. n. 454.

Testamentum sine requisitis solemnitatibus confectum, in quantum tamen de testatoris voluntate constat, valet quantum ad pias causas, ib. n. 455. Testamentum Vetus et Novum | Vid. Scriptura 5.

Tetrapla Origenis, quid sint, To. i. Tr. i. p. i. c. 7. n. 105.

Thalimud, quis liber sit, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 253.

Thalimudista, qui sint, To. i. Tr. i. p. i. c. 2. n. 9. item p. 2. Sect. i. c. i. n. 253.

Theodoretus, quis, ejus Scripta, To. i. Tr. 4. c. i. §. 2. n. 69.

Theodotion, quis fuerit. Hebraeorum Veteris Testamenti textum graecum redidit, To. i. Tr. i. p. i. c. 7. n. 104.

Theologia definitur disciplina, qua de rebus divinis ac supernaturalibus disputat et differit, ut ea veritatibus a Deo revelatis, fideique Catholicae principis cum de ipso Deo, tum de creaturis conclusiones, seu consecutiones eliciat, quibus fidei mysteria explanet, suadeat, confirmet, ac tueatur, praefat. in univers. Theologiam; item To. i. Tr. 4. c. 3. n. 113.

Theologus inde dicitur, quod Theologiam seu sacras litteras Clericos edocere teneretur et ad populum sacras habere conclusiones. Honorius III. ut facilius gravibus Metropolitana Ecclesia Theologum sibi compararet, decrevit, ut Capitula juniores Canonicos ad Universitates frequentandas mitterent, veniantque ipsi fuit residentia tum Clerici studentibus tum Magistro doctores Theologiam seu sacras litteras: quod privilegium renovavit et confirmavit Concilium Tridentinum Sess. 5. de reform. c. i. To. 4. Tr. 7. p. i. c. 7. §. 8. n. 123.

In iis, qua ad fidem vel mores pertinent, nuda debet haberi ratio Theologorum Scholasticorum, qui nec Scriptura, nec Traditione, sed sola humana ratione et laicorum auctoritate sua plura confirmant, To. i. Tr. 4. c. 3. n. 114. plurimum Theologorum Scholasticorum ex iis etiam, qui plura sua ad Scripturam et Patrum normam exigere

303  
se profitentur, consensus in aliquo dogma, si alii insignes, licet numero pauciores, dissentiant, non majoris est ponderis, quam rationes, quibus nituntur, ib. n. 117. Unanimis Theologorum Scholasticorum omnium in unum dogma consensus Theologo suppeditat magni roboris argumentum, ib. n. 116.

In iis, quae ad fidem pertinent Jurisconsultorum auctoritate non eget Theologus, quin potius eorum Titulorum, qui de fide decernunt, legis peritus à Theologo petere debet auctoritatem, ib. n. 118.

In his quoque, quae ad mores pertinent, quatenus vel lex Evangelica, vel ratio Philosophica circa eos quidpiam praescribunt, Jurisconsultorum seu Canonistarum auctoritas parum aut certe nihil Theologo conferre potest, ib. n. 119.

In illo rerum genere, ubi habet de moribus et disciplina Ecclesiae Religio usque institutis per leges tantum à Synodis vel Pontificibus statuta decernitur, necnon poena Juris praefiniuntur, Jurisperitorum omnium consensus comobisque sententia Theologo magnam fidem facere debet, immò invidit quaestio super hujusmodi rebus, ib. n. 20.

Ratio naturalis utiliter à Theologo consultitur, non tamen se habet per modum principii respectu Theologiae, ib. n. 122. Communia principia rationis naturalis certum Theologo argumentum suppeditant: conclusiones vero, quae alia viâ, quam per demonstrationem ex illis inferuntur, argumentum duntaxat probabile, ib. n. 123.

In quantum ad Philosophos eorum ferme eadem hæc ratio inveniunda est ac rationis naturalis, ib. n. 124.

Denique quemadmodum Theologo in multis auctoritate Juris Canonici pariterum nitendum est, ita et in non paucis, praesertim ubi de iustitia et jure agitur, Juris Caesarici Consultorum placita sequi debet, ib. c. 4. n. 125.

Thesaurus definitur vetus quaedam depositio pecuniae, cujus non erat memoria, ita ut jam dominium non habeat. Jure naturali et Gentium Thesaurus totus est inventoris; Jure tamen Civili communi obligante in consuetudine haec de Thesauris statuta sunt, id est totus illius, qui cum in proprio fundo reperit, nisi arte magicâ ibi inventus sit; tunc enim totus pertinet ad Sisorum, saltem post sententiam Judicis: 2<sup>o</sup> Qui fortuito thesaurum in fundo alieno reperit, fit Dominus dimidii, alterum dimidium tenetur ante sententiam Judicis tradere specialiter Domino fundi: 3<sup>o</sup> Thesaurus de industria quaesitus in fundo alieno sine consensu Domini totus est Domini: 4<sup>o</sup> Si Thesaurus inveniatur in plateâ, foro, vel viâ publicâ, juxta multos dividi debet cum Sisoro, juxta alios totus est inventoris: 5<sup>o</sup> Qui emit agrum, in quo est Thesaurus reconditus, si ante emptionem invenit thesaurum, media ejus pars pertinet ad Dominum fundi; si autem sivit, sed nondum effodit, quando emit, multi existimant, quod talis acquirat dominium totius Thesauri, quod tamen alii negant: 6<sup>o</sup> Sarcinator, qui in vesti ad alium pertinente veste gemmas invenit, supposito, quod ille, ad quem vestis pertinet, ignoret hujus Thesauri originem, mediam illius partem sibi retinere potest: haec secundum Jus

304

communa; possunt enim Thesauri per aliquam legem particularem Principi aut Reipublicae appropriari, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 123. et 124. Thomas Aquinas: Sanctus: Deus, ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 92.

Timor Dei triplex distinguitur Servilis nempe, Filialis, et Initialis, To. 3. Tr. 2. c. 9. n. 163. et 164. et 165. Timor filialis et castus est optimus; Initialis est bonus, ib. n. 166. Servilis secundum appetitum spectatus, seu prout praesens est fuga poenae, est etiam bonus, ib. n. 167. Solw. ob. ib. n. 168. et seq. Item To. 4. Tr. 9. c. 2. §. 7. n. 133. et seq.

Titulus est fundamentum et radix Domini, sive ratio et causa, propter quam Dominium alicui competit, ut venditio, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. n. 55. Vid. Dominium!

Titulus in sensu juris et generationis est ratio legitima, propter quam quis censetur justè possidere rem aliquam, v.g. agrum. Duplex est, verus, ut si a vero Domino emeris; et praesumptus seu coloratus et apparens, qui licet verus prout videtur judicatur; ut si emeris ab eo, quem probabiliter putas verum Dominum, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 148.

Ad praescriptionem longi temporis requiritur titulus, at ad praescriptionem longissimi temporis ordinariae non requiritur; aliquando enim requiritur, ubi licet juris praesumptio est contra praescribentem. Praesumptus sufficit, ib. n. 149. Qui titulo hereditatis bona fide possidet, nunquam praescribit, si sit haeres universalis, ib. n. 150. bona autem Legatarius, seu haeres particularis, id est, ille, qui in ea haeret quocumque titulo sive gratuito, sive oneroso, sive ex Testamento, sive inter vivos, dummodo haeres non sit, ib. n. 151.

Titulus Clericalis sumitur pro collatione seu provisione Beneficii; quia e.g. virtute canonis agri, et provisionis Beneficii entor legitima possidet agrum et Clericus Beneficium. Duplex etiam distinguitur, Ecclesiasticus licet, et Patrimonialis: prior est jus fruendi bonis Ecclesiae, quod nunc acquiritur per Beneficium pacificè possessum, vel per pensionem Clericalem, ~~quod nunc acquiritur per Beneficium~~ ~~quod nunc acquiritur per Beneficium~~ ~~quod nunc acquiritur per Beneficium~~, cum antiquitus infamatus Ordinatus esset titulus Ecclesiasticus, To. 4. Tr. 9. p. 1. c. 5. §. 3. n. 74.

Equidem propter hunc titulum Clericalem vel alium agnovit antiquitas, et primum saeculo XII. circa Caput istud mutari coepit Ecclesiae disciplina, necnon titulus Patrimonialis ex quodam dispensatione approbari, atque saeculo sequenti velut lex evasit, ib. n. 75. Item Titulus Patrimonialis est jus percipiendi fructus ex aliis, quam Ecclesia, bonis, quae obveniunt vel gratuita donatione, vel hereditaria successione. Ita necessarius est Titulus ad Ordines suscipiendos, ut, qui eo confectus Ordinantem deceperit, ipso jure ab Ordinum executione suspensus esset, ib. n. 76.

Tobias, cuius fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 278. Eius liber quid continet, ~~ibid.~~ Ab ipso et ejus filio Tobia juniori Chaldaeis exaratus factus; quamvis nonnulla ab inserto auctore ei addita videantur, ib. n. 279. et 280. Merito ab Ecclesia Catholica inter Canonicos et Divina auctoritatis Veteris Instrumenti libros recensetur, ib. n. 281. et seq. Solw. ob. ib. n. 286. et seq.

Tolerantia definitur permissio negativa rei prohibita, seu est legis adhaerentis infactio, quae videtur, nec tamen punitur aut arguitur.

Infanta legis tolerantia nonnunquam est necessaria, tum ut vitetur  
majus malum, tum ne Republica sive Politica sive Ecclesiastica  
pax turbetur: ubi vero desinit urgere necessitas, Leges feruntur, aut ii,  
qui ex officio urare debent, ut Leges seruentur, tolerantia uti licite  
non possunt, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 1. Sect. 5. §. 4. n. 256.

30  
297. Pp.

Tonsura Clericalis, quae Ecclesia initiandos preparat ad Ordines, est Ceremonia  
ab Ecclesia instituta, per quam Laicus baptizatus et Sacramento Con-  
firmationis consignatus, sacro ritu in Coram adhibetur, To. 4. Tr. 4. p. 1.  
c. 7. §. 1. n. 91. Non est Ordo, ib. n. 90. Quando hac sacra Tonsura

Clericalis Ceremonia, quae scilicet fit capillorum tonsio, qua corona di-  
citur, eo quod in orbem seu circulum ducatur, fuerit ab Ecclesia insti-  
tuta, incertum est, ib. n. 91. Cur autem Ecclesia voluerit